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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce se za-

bývá průřezem z dějin designu. Další část věnuji situaci na izraelském trhu v oblasti designu

obuvi a galanterie. Taktéž jsou představeny izraelští designéři a jejich značky.

První část praktické části je věnována rozboru tématu a inspirace. V druhé části byla vytvo-

řena kolekce ve spolupráci s Alushbags.

Klíčová slova: minimalismus, obaly, funkce, jednoduchost

ABSTRACT

This bachelor thesis is divided into the theoretical and practical part. The theoretical part

deals with a cross-section from the history of arts and describes the situation on Israeli mar-

ket in shoes and bags design. Also, Israeli designers and their brands are presented.

In the first part of the practical part, main topic and inspiration are analyzed. In the second

part, the collection was created in cooperation with Alushbags.

Keywords: minimalism, packaging, function, simplicity
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit kolekci dvou párů obuvi a dvou tašek ve spo-

lupráci s designérskou značkou ALUSH Bags, která pro své produkty čerpá inspiraci z před-

mětů denní potřeby či z již existujících předmětů. Tato transformace předmětů a střihů mě

přivedla k otázce, kde se nachází hranice mezi uměním, designem a obyčejným užitkovým

předmětem.

V teoretické části se pokusím najít v kontextu dějin umění období, kdy se tato hranice

začala ztenčovat. Mým cílem je zachytit období, v němž se věci, které byly určeny k běž-

nému použití, staly uměním. Zaměřím se na umělce a designéry různé specializace. Pozor-

nost bude věnována především návrhářům užitkového designu, a to především designérům

a konceptuálním umělcům, zahraničním i domácím, kteří v tomto duchu tvořili.

Výsledkem praktické části bude vytvoření kolekce dvou párů obuvi a dvou doplňků

ve spolupráci s ALUSH Bags. Protože se jedná o izraelskou značku, bude tato část doplněna

také o další izraelské značky a designéry obuvi a doplňků. Hlavními inspiračními zdroji pro

střihy této kolekce budou obaly fast food produktů, především tvary jednotlivých krabiček,

boxů a tašek. Kolekce pak bude vytvořena transformací jejich tvarů, avšak ponecháním jed-

notlivých elementů střihu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONCEPTUÁLNÍ UMĚNÍ

Konceptuální přístup k umění a poté i k designu, můžeme pozorovat již na počátku 20.

století. V roce 1912 vytvořil Pablo Picasso koláž oválného tvaru, ve které bylo užito kusu

voskovaného plátna. Ten měl evokovat výplet židle. Podle jednoho z předních odborníků na

Picassovo dílo, Johna Goldinga, se jednalo o první využití externího objektu na malbě. Toto

nové pojetí nazývané koláž, je technika, která předpokládá spojení již existujících objektů či

materiálů dohromady za účelem vzniku dvourozměrného uměleckého díla.1

1.1 Dadaismus a ready-made

„Já jsem z toho vlastně žádné umění dělat nechtěl. Výraz „ready-made“ se vytvořil

teprve v roce 1915, když jsem odešel do Ameriky. Zajímal mě jako slovo, ale když jsem mon-

toval kolo z bicyklu, s obrácenou vidlicí na štokrle, nemyslel jsem při tom ani na ready-made

ani na nic jiného, chtěl jsem si tak jenom ukrátit čas. Nebyl pro to žádný důvod, nechtěl jsem

to vystavovat a popisovat. Nic takového…“2

Marcel Duchamp

Další vývoj konceptuálního umění zásadně mění idea Marcela Duchampa,3 který bývá ozna-

čován za předchůdce dadaismu.

„V roce 1913 jsem dostal šťastnou myšlenku roztočit kolo od bicyklu na kuchyňské stoličce

a dívat se, jak se točí…“4 O pár let později, v roce 1916, dochází ke vzniku mezinárodního

hnutí Dada. V tomto období už ovšem probíhá první světová válka, která měla na dadaismus

přímý vliv a dopad. Dadaismus vzniká jako protest proti válce a nesmyslnému vyvražďo-

vání. V důsledku válečných událostí také dochází k úpadku kultury a estetického cítění. Tato

skupina ne náhodou vzniká ve Švýcarsku, v Curychu5, kam se skupiny umělců z různých

národů uchýlily před válkou. Název tomuto hnutí dal Tristan Tzara, když namátkou otevřel

1MATĚJKOVÁ, Kamila. Konceptuální tendence v současném českém designu. Praha, 2014. Diplomová práce. Univerzita

Karlova v Praze, Katolická Teologická fakullta, Ústav dějin křesťanského umění, Dějiny křesťanského umění, 12. 6. 2014
2 RUHRBERG, Karl, WALTHER, Ingo F., ed. Umění 20. století. Praha: Slovart, c2004. ISBN ibsn80-7209-521-8
3MATĚJKOVÁ, Kamila. Konceptuální tendence v současném českém designu. Praha, 2014. Diplomová práce. Univerzita

Karlova v Praze, Katolická Teologická fakullta, Ústav dějin křesťanského umění, Dějiny křesťanského umění, 12. 6. 2014
4 SANOUILLET/PETERSON 1973, 141
5 VÁVRA, Jiří. Od impresionismu k postmoderně: dějiny vizuálního umění. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2001.

ISBN isbn80-7182-120-9.
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naučný slovník u slova „dada“, které znamená přitakání, hračku, koníčka, ale také dětské

žvatlání beze smyslu. Podstatou dadaismu je radikální odmítnutí kultury a všech dosud plat-

ných estetických i morálních pravidel pomocí negace, destrukce, absurdity, náhody, spon-

tánnosti a hravosti.6

Jedna z metod, pomocí které dadaisté tvořili, je ready-made. Ready-made znamená

hotové, vyrobené předměty. Jedná se o předměty, které za normálních okolností slouží ke

každodennímu použití, avšak jsou zbaveny svého účelu. Daný předmět stačí jen podepsat a

vystavit. Vzniká tak výtvarné dílo, které však popírá jedinečnost uměleckého díla. Může se

to zdát nesmyslné, avšak válka a vyvražďování během ní bylo pro dadaisty také nesmyslné.

Zároveň spolu se vznikem dadaismu se také začíná mluvit o konceptuálním umění. Název

vznikl až v šedesátých letech 20. století a jako první ho definoval umělec Sol LeWitt ve svém

manifestu.7

1.1.1 Marcel Duchamp

Patří k zakladatelům dadaismu a jeho první ready-made vzniká již v roce 1913. Re-

ady-made se musí především vyznačovat radikálním nedostatkem uměleckých hodnot, měl

by hraničit až s nudou8. K jeho nejznámějším ready-made dílům patří Fontána. Nejedná se

o fontánu, jak by se mohlo podle názvu zdát, ale o pisoár, který je podepsán nereálnou po-

stavou R. Mutt. Kolo z bicyklu patří k prvním ready-made dílům (1913), dále pak stojan na

sušení lahví (1914). 9 Tato díla začala vyvolávat u umělců ale i u veřejnosti debaty o tom,

kde vůbec hranice umění jsou, což bylo pro následující vývoj a chápání umění zásadní.10

Marcel Duchamp později jako většina dadaistů přešel k surrealismu. Svými díly provokoval

a vzbudil tak hodně pozornosti negativní i pozitivní.

6 VÁVRA, Jiří. Od impresionismu k postmoderně: dějiny vizuálního umění. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2001.

ISBN isbn80-7182-120-9.
7 HRDLLIČKOVÁ, Lucie. http://www.artslexikon.cz//index.php?title=Dadaismus
8 MARTIN, Tim. Surrealisté. Přel. B. Brabcová. Praha: Slovart, 2004. ISBN ibsn80-7209-609-5.
9 KLINGSÖHR-LEROY, Cathrin, GROSENICK, Uta, ed. Surrealismus. .Přel. V. Čadský. V Praze: Slovart, c2005. ISBN

isbn:80-7209-656-7
10 MATĚJKOVÁ, Kamila. Konceptuální tendence v současném českém designu. Praha, 2014. Diplomová práce. Univerzita

Karlova v Praze, Katolická Teologická fakullta, Ústav dějin křesťanského umění, Dějiny křesťanského umění, 12. 6. 2014
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Obrázek 1 Kolo 11 Obrázek 2 Fontána 12 Obrázek 3 Sušák na lahve13

1.2 Surrealismus

"Surrealismus je čistý psychický automatismus, jímž jsme si předsevzali vyjadřovat slovem,

písmem nebo jakýmkoliv jiným způsobem skutečný pohyb myšlenek. Diktát myšlenek bez ja-


[…]


k výsledku částečné variability, praktičnosti a minimalistického designu.

Obrázek 39 Psaníčko, přední a zadní strana

Obrázek 40 Umístění psaníčka v interiéru tašky

5.2.1.2 Model no. 2

U druhého modelu kabelky jsem navazovala na model první. Jak po stránce desig-

nové tak způsobem, jakým jsem dospěla k finálnímu modelu. Druhý model je více variabilní.

Při designování jsem uvažovala nad variantou, která je vizuálně podobná prvnímu modelu

a to konkrétně způsob držadla. Varianta druhá, kterou jsem nakonec zvolila, bylo sklopení

části, kde se držadla nacházela tak, aby se následně využila jako klopa. Zvolila jsem rozdíl-

nou barvu usně a to bílou. Celou kolekci to propojí a sladí s bílými podešvemi. Kabelka spíše

obdélníkového tvaru je menších rozměrů a je doplněna o klopy. Spodní část klopy je lemo-

vána tenkou metalickou usní. Opticky tak rozděluje přední prostor kabelky a působí jako

barevný detail. V podšívce po bocích se nachází dvě kapsy. Každá z jedné strany stejně tak

jako u kabelky první. Na zdrhovadlo je vetší kapsa pro drobné či cenné předměty. Kabelka

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 43

z jednoho kusu je spojena jen pomocí kroužků, které jsem již uplatnila u psaníčka. K těmto

kroužkům je připevněn na sedlářský knoflík dlouhý popruh. Kabelku je tedy možno mít jako

crossbody. Krátké ucho je rovněž připevněno ke kroužkům na sedlářský knoflík, aby jej bylo

možné dle požadavku připevnit či odepnout.

5.2.2 Design obuvi

Při navrhování obuvi jsem rovnou pracovala především se zkouškovým materiálem,

podobně jako u kabelek. K oběma párům obuvi jsem měla k dispozici podešve i kopyta od

firmy Baťa z Dolního Němčí. Návrhy jsem proto především uzpůsobovala tvaru kopyta, na

který jsem modelovala svršek. Barevnost jsem odvozovala od barev podešví a od barev,

které jsem si zvolila pro moodboard. Vrchový dílec každé půlpáry je tvořen jen z jednoho

kusu a opět pomocí skladů, které jsou složeny proti sobě, je tvořen objem.

Obrázek 41 Kopyto s podešví

5.2.2.1 Model no. 3

Nejdůležitější prvek prvního páru obuvi se nachází v patní části. Typický prvek pro

tuto kolekci je uplatněn právě tam. Přeložení a sklad materiálů slouží částečně jako zpevňu-

jící prvek. Podšívka už do patní části nezasahuje a proto, tu už není opatek. Cípy jsou spojeny

nýtem. Pro snadnější obutí je v nártové části aplikována pruženka, která je zakomponována

mezi podšívku a svršek. Vrchové dílce jsou spojeny v nártové části. Zde je také detail jako

proužek metalické usně. Na začátku navrhování jsem pracovala se zkouškovým materiálem.

Snažila jsem se aplikovat sklady a přehýbání tak aby obuv byla zdravotně nezávadná.

Zkouškový materiál se ovšem nechová tak jako mnou zvolený, proto jsem si udělala zkoušku
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z materiálů, který jsem si zvolila. Vrchový i podšívkový. V tento moment, jsem si ujasnila

technický postup a které problematické části je třeba technologicky dořešit.

Obrázek 42 Návrh

5.2.2.2 Model no. 4

Hlavním prvkem druhého páru jsou dva sklady, které se nachází v nártové části.

V podšívce vrchního skladu je také schován druk, který umožňuje prozutí. Lem podšívky je

tvořen metalickou usní, která v horním skladu tvoří detail. Vrchový dílec je rozdělený ve

vnitřní časti. Podšívka je rozdělena na patičku a nártový dílec. Postup navrhování probíhal

stejně jako u prvního modelu. Sklad jsem umístila, ale na nártovou část a udělat ho funkčním.

Slouží jako zapínání. Technické problémy jsem řešila obdobné.

Obrázek 43 Návrh 2.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 45

ZÁVĚR

Hlavním záměrem této bakalářské práce a kolekce WRAP IT UP byla spolupráce

s ALUSHBAGS. Kvůli vzájemné vzdálenosti nebyla spolupráce až tak intenzivní. Proto také

konzultace se značkou neprobíhaly tak často. Navázaní na koncept značky a na její filozofii

a tvoření, kterým je převážně aplikování jiného předmětu anebo střihu z předmětu každo-

denního užití a jeho přetransformování na obuv a tašku, však i přes tato úskalí proběhlo

úspěšně. Také zakomponování vlastního tématu do celého konceptu můžu považovat za

úspěšné.

Výtvarný koncept a inspiraci jsem našla v obalech na jídlo z fastfoodových řetězců,

a to konkrétně u krabiček na „čínu“. Ty jsou tvořeny taktéž z jednoho kusu a sklady mají na

bocích. Právě tyto sklady se mi staly hlavní inspirací. Prvky jsem uplatnila na taškách, které

jsou hlavní součástí bakalářské práce.

Ve formě rovnocenného doplňku je zastoupena obuv. Správné aplikování prvku,

které je na kabelkách, bylo v případě zakomponování na obuv o něco složitější. Zde je také

důležité respektovat samotnou funkci nohy, její anatomii a uzpůsobovat tomu vlastní design.

Právě díky další spolupráci jsem získala cenné kontakty do budoucna.

Tvorba celé kolekce byla pro mne výzvou, kterým ráda čelím. Ať už to byla komu-

nikace s ALUSHBAGS či s firmou Baťa. I když jde o celkový výsledek kolekce je pro mě

důležitější můj osobní vývoj v oblasti designu při vývoji kolekce.
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