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Studentka Terezie Horňáková ve své bakalářské práci prezentuje teoretickou část, kde se

v historii výtvarného umění zabývá hledáním momentu, kdy běžný užitkový předmět popírá

v nových souvislostech svůj původní účel a stává se výtvarným artefaktem. Zabývá se

konceptuálním uměním, surrealismem, neodadaismem a uvádí některé zástupce těchto směrů

s odkazem na způsob výtvarné práce s myšlenkou, materiály, technologiemi, předměty a

asociací v nich obsaženou. Podstatným impulsem vyplývajícím z teoretické části je

transformace předmětů do nového kontextu.

Dále studentka představuje mladou izraelskou designérku Ellu Alush a její značku Alush

Bags. Autorka práce poukazuje na současnou situaci a postavení designérů v Izraeli,

seznamuje s některými designéry a jejich originální tvorbou.

Teoretická část je trochu rozpačitým východiskem k praktické části. Autorka navazuje na své

osobní zkušenosti ze spolupráce s Ellou Alush a současně pracuje s myšlenkou inspirovanou

obaly na jídlo z fastfood řetězců.

Prezentuje svou autorskou kolekci obuvi a galanterních doplňků WRAP IT UP určenou pro

izraelskou značku Alush Bags. Kolekce zdařile reflektuje firemní styl a filozofii galanterní

tvorby zmíněné značky. Obuv realizovala ve spolupráci s výrobou Baťa a.s.

Kolekce se skládá ze dvou párů vycházkové obuvi, ze dvou kabelek a psaníčka, které může

být součástí kabelky.

Nosnou myšlenkou designu kolekce je „obal“. Vychází z jednoduchých střihových a

tvarových řešení obalů na jídlo, zejména v návrzích kabelek. V designu obuvi se myšlenka

projevuje v „obalení“ nohy. Autorka klade důraz na jednoduchou formu, kdy prostor vzniká

překládáním a skládáním materiálu, s minimálním počtem švů a prostřihů.

Model č. 1. kabelka - taška větších rozměrů je řešená jednoduše, elegantně. Tašku doplňuje

kabelka ve formě psaníčka. Psaníčko lze použít samostatně nebo jako součást tašky. Zde bych

upozornila na rezervy v reálném užívání kabelky. V tašce přes zajímavě výtvarně řešené

kapsičky není mnoho prostoru pro bezpečné uložení prostorově výraznějších předmětů, tak

aby příliš nedeformovaly čistý tvar kabelky. Totéž platí pro psaníčko. Upevnění psaníčka

v tašce může být řešeno praktičtěji. Možnost jednodušší manipulace při připínání a odepínání

by byla přínosem.

Model č. 2. kabelka. Objemná kabelka se zajímavým principem uzavírání. Taška je

v kontrastu s výtkou u předchozího modelu. Do kabelky lze bezpečně uložit objemnější

předměty, ale manipulace s jejich ukládáním je náročná. Doporučovala bych, aby byl alespoň

na jedné straně kroužek spojující dílce lehce otvíratelný a vstup do kabelky jednodušší.

Proporce kabelky příliš nekorespondují s proporcemi předchozího modelu.

Design svršků obuvi je tvořen stejným principem jako kabelky, tj. objem vzniká skládáním

jednoho kusu materiálu. Tady se bohužel tvarosloví velmi mění. Minimalistický, výrazně

geometrický tvar kabelek nenachází odezvu ve tvaru obuvi, přesto, že bylo použito stejného

principu. Tvar kopyta a fyziognomie nohy však prvoplánově neumožňují stejný efekt. Určitě

by se dalo najít řešení jak kolekci vizuálně sjednotit.

Model č. 3. – obuv. Zajímavým prvkem modelu je sklad v patní části, kde zároveň svojí

zpevňující funkcí zastupuje opatek. Překvapil mě velmi příjemný, komfortní pocit při obutí.

Co se týká řemeslného způsobu zpracování skladu, je zřejmé, že vyžaduje další zkoušky a

hledání technologického postupu jak dosáhnout nejlepšího výsledku v konkrétním materiálu.

Model č. 4. – obuv. Sklad umístěný na nártu obuvi je zajímavý, ale vzhledem k odvalování

nohy ne příliš šťastně umístěný. V oblasti nártu vzniká velké napětí a druk určený pro prozutí

nohy se rozepíná. Pohybem při chůzi se elegantní tvar skladu deformuje. Za úvahu by stálo

protažení švu a skladu až k šále podešve nebo preciznější zpracování začátku skladu.

Barevnost kolekce je sympatická, výhradu mám jen k použití oranžové metalické usně, která

měla za úkol kolekci oživit. Dle mého názoru působí příliš hrubě ostrým kontrastem.

Žádaného efektu by se jistě dalo dosáhnout jiným odstínem. Materiál s metalickou folií, jak se

v průběhu práce ukázalo, není z technologického hlediska vhodnou volbou.

Bakalářská práce studentky Terezie Horňákové bezesporu obsahuje zajímavé myšlenky, ale

stylistická neobratnost snižuje její hodnotu. V realizační části zpracovává náročné téma,

nicméně chybí kvalitní návrhová dokumentace. Námitku mám k designové nesourodosti

kolekce a k řemeslnému nedotažení detailů. Přesto působí kolekce sympatickým dojmem.

Kladně hodnotím přímou spolupráci s výrobci. Pro autorku byla práce na kolekci jistě velkým

přínosem a výzvou k pokračování.

Otázky pro autorku práce:

Čeho byste se po získaných zkušenostech s realizací obuvi vyvarovala? Považujete vývoj

kolekce za uzavřený?

Jakým směrem by se vyvíjel design obuvi, pokud byste v práci pokračovala?
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